
Wayfarersejlads fra Doverodde  

En lille ferieberetning af Jesper Nothlev, W10560 

Vores første ferieuge gik med et af årets Wayfarerhøjdepunkter, Rantzausmindetræffet i det Sydfynske 

Øhav. Kan man tænke sig skønnere sted at sejle? Nej, vel – men der er andre steder I Danmark, hvor der er 

særligt gode sejladsforhold for joller, og farvandet omkring Doverodde i Limfjorden er helt sikkert et af 

dem.  Doverodde er beliggende i det sydlige Thy ud til det forholdsvis beskyttede farvand imellem Mors og 

Thy.  Doverodde havn ligger i bunden af en bugt i læ for vestenvinden.  Maleriske huse i små stræder, og 

med en meget synlig turistattraktion i form af en gammel købmandsgård, hvor der for mere end hundrede 

år tilbage blev udskibet grovvarer fra området for eksport til England og Norge. Købmandsgården står nu 

gennemrestaureret og flot med tilbud om udstillinger, naturoplevelser og aktiviteter som roture, cykling, 

rapelling, kajaksejlads og meget andet. Bliver man sulten undervejs, kan man foretage indkøb i butikken 

eller benytte købmandsgårdens restaurant. Endelig kan man vælge overnatning i shelter eller på herberg. 

Stedet er meget smukt, og nedenfor den 37 meter høje kornsilo (udsigtspunkt) ligger Vikingeskibet Thor 

sejlklar. Skibet er bygget og søsat af et lokalt vikingeskibslaug. 

Vi skulle tilbringe den sidste uge i ferien sammen med min bror Henrik og hans familie. Vi havde lånt et 

sommerhus, som ligger i første række ud til vandet i læ af lystbådehavnen og med egen bådebro, så hvad 

var mere naturligt end at tage Wayfareren med på slæb og håbe på lejlighed til at udforske det smukke 

område lidt fra søsiden også. 

Vi riggede til og satte jollen i vandet fra havnen. Det er 3 primitive ’slæbesteder’ med hver sin retning, hvor 

man frit søsætte jollen, så vi valgte den der passede bedst til vindretningen. I første omgang blev jollen 

sejlet over til vores bådebro, så den lå klar når vi fik lyst til en sejltur ud på sundet. 

 

Jollen ligger her fortøjet ved broen nedenfor huset (det hvide hus med rødt tag), som i gamle dage var 

Doveroddes telefoncentral. Til venstre ses Købmandsgården med den iøjnefaldende kornsilo og med 

vikingeskibet fortøjet nedenfor. 

 



 

 

Uddrag af søkort 108. Doverodde ligger i bunden af bugten ved Nees Sund. 

De fleste af sejlturene vi foretog, var impulsive ture op i Nees Sund og omkring Nees Øre og Nees Vig.  

Selvom der indimellem var lidt frisk vind, var der ikke særlig store bølger på vandet.  

En af dagene tog vi dog på en udflugt, hvor vi alle 4 voksne og 3 børn var med. Vi sejlede ned til øen 

Lindholm. Øen er ubeboet bortset fra en masse køer. Selve øen rejser sig mod nord over vandet ved en 

skrænt, og foran skrænten er der et større lavtliggende område med græs og små sumpede småsøer. Det 

viste sig, at det var lidt besværligt at krydse dette område uden at tabe skoen eller sandalerne i det 

ildelugtende dynd. Men da vi først var kommet op på skrænten, var det indsatsen værd. Vi havde en 

formidabel panoramaudsigt mod nord ud over det lavtliggende område neden for skrænten og farvandet i 

øvrigt med Thy, Mors og Agerø i baggrunden. Her spiste vi middag og nød det gode vejr. Vi havde sejlet 

bidevind ned til Lindholm i sejlrenden og så frem til rumskøds sejlads hjemad, men som det indimellem 

sker, så vendte vinden 180 grader, så spileren blev i tragten også på vejen hjemover. 

Skulle du komme på disse kanter engang, så tag jollen med. Naturen er meget idyllisk og farvandet er ideel 

til jollesejlads. Det kan virkelig anbefales. Og trænger du til en pause fra sejladsen, er der ikke langt til en 

badetur i Vesterhavet eller en gåtur i Nationalpark Thy.  



 

Et af husets terrasser er bygget ud over vandet. Her opholdt vi os meget i ugen der gik. Vi havde indrettet et 

lille udekøkken med gasgrill og wokblus, så meget af madlavningen foregik også her. 

 

Der slappes af på Lindholm med det lavtliggende græs/sump område neden for skrænten. I baggrunden 

anes jollen for anker og Agerø / Mors. 



 

 

Klar til at sejle hjemover efter besøget på Lindholm. 

 

 

Vi ankrede op på lidt dybere vand og badede inden turen fortsatte hjemover 



 

En af dagene ankom en famile på 5 som var på jomfrusejlads i deres Wayfarer. Der var lavet ekstra 

bagageplads agter og et hjemmelavet bomtelt med elektrikerrør og særlige køjer på tværs gav plads til at 

alle 5 kunne overnatte i jollen! 

 

’No dogsheet’ (Ingen hunde lagen) stod der på et skilt ved havnen  

 


